[image: ]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 10.03.2025 г.                                                                                      № 19-а
с. Боговарово

О проведении муниципального этапа олимпиады
школьников по лесоводству

В соответствии с совместным приказом департамента образования и науки Костромской области, Департамента лесного хозяйства Костромской области утвержденного 25 февраля 2025 года № 292/85, письмом  ГБУ ДО Костромской области «Эколого-биологический центр «Следово» им. Ю.П. Карвацкого»  от 03.03.2025 г. № 45 «О проведении региональной олимпиады школьников по лесоводству», в целях повышения эффективности трудового обучения и воспитания школьников, развития познавательного интереса к углубленному изучению лесоведения и лесоводства, практической подготовки школьников к мотивированному выбору профессии
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап региональной олимпиады школьников по лесоводству – 19-21 марта 2025 года.
2. Провести 25 марта 2025 года дистанционно муниципальный этап региональной олимпиады школьников по лесоводству для победителей и призеров школьного этапа Олимпиады в соответствии с письмом  ГБУ ДО Костромской области «Эколого-биологический центр «Следово» им. Ю.П. Карвацкого»  от 03.03.2025 г. № 45 на базе Точек роста МОУ Боговаровская средняя общеобразовательная школа имени Цымлякова Л.А. Октябрьского муниципального округа Костромской области и МОУ Луптюгская основная общеобразовательная школа Октябрьского муниципального округа Костромской области
3. Назначить муниципальным координатором региональной олимпиады школьников по лесоводству директора МКУ «Методический центр» Балан С.А., (подготовка заданий для школьного этапа региональной олимпиады школьников по лесоводству).
4. Руководителям образовательных организаций Молчановой И.Н., Мельковой Н.В. назначить школьного координатора и обеспечить участие учащихся 6-11 классов в школьном 19-21 марта 2024 г. и муниципальном этапе 25 марта 2025 г. региональной олимпиады школьников по лесоводству (согласно списка победителей и призеров школьного этапа олимпиады).
5. Утвердить Положение о муниципальном этапе олимпиады школьников по лесоводству (приложение1), состав оргкомитета и жюри (приложение 2).
6. Контроль за исполнение приказа возложить на директора МКУ «Методический центр» Октябрьского муниципального округа С.А.Балан.

Заведующий отделом образования                                Г.Н. Коржева

Приложение 1
к приказу отдела образования
от 10.03.2025 г. № 19-а
Положение
о муниципальном этапе олимпиады
школьников по лесоводству в 2024-2025 учебном году.
       Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи муниципального этапа олимпиады школьников по лесоводству.
1. Цели и задачи.
Муниципальный этап олимпиады школьников по лесоводству (далее – Олимпиада) проводится с целью повышения уровня экологических знаний учащихся.
Основные цели и задачи Олимпиады:
1)  оценка знаний по лесному хозяйству;
2) развитие познавательного интереса школьников к углубленному изучению лесоводства;
3)  пропаганда знаний по лесному хозяйству и природе области;
4) повышение интереса учащихся школ к проблемам лесного хозяйства;
5) развитие у школьников интереса к научной деятельности;
6) создание необходимых условий для выявления одаренных детей;
7) активизация работы школьных лесничеств;
8) профессиональная ориентация школьников;
9) привлечение специалистов лесного хозяйства к оказанию активной помощи школьникам в изучении природы родного края.

2. Руководство олимпиады.
Общее руководство подготовкой и проведением олимпиады осуществляет оргкомитет олимпиады.
Оргкомитет Олимпиады:
1) Определяет и согласует порядок проведения олимпиады;
2) Утверждает состав жюри муниципального этапа олимпиады;
3) Утверждает состав участников муниципального этапа олимпиады;
4) Осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением муниципального этапа олимпиады;
5) Награждает победителей и призеров олимпиады
Оценку выполнения заданий участниками этапа олимпиады осуществляет жюри, состав которого входят преподаватели общеобразовательных школ, специалисты лесного хозяйства.
Жюри олимпиады:
1) Проводит проверку и оценку работ участников олимпиады;
2) Проводит разбор заданий;
3) Знакомит участников олимпиады с результатами проверки заданий и рассматривает апелляции;
4) Определяет победителя и призеров олимпиады;
5) Оформляет отчеты и протоколы о результатах проведения олимпиады и представляет их в оргкомитеты соответствующих этапов.
3. Порядок проведения олимпиады.
Олимпиада проводится в 3 этапа: школьный, муниципальный, региональный.
Муниципальный этап олимпиады проводится организатором данного этапа. Участниками муниципального этапа олимпиады являются победители и призеры школьного этапа олимпиады.
[bookmark: _GoBack]Муниципальный этап Олимпиады проходит дистанционно в формате Яндекс Формы, для тестирования необходимо перейти по ссылке https://clck.ru/39R88H . Время прохождения тестов ограничено: 25 марта 2025 г. с 08.00 ч. до 17.00 ч. ( ОДНА ПОПЫТКА).
Для проведения муниципального этапа олимпиады организаторами создается оргкомитет и жюри олимпиады.
Муниципальный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным областной методической комиссией.
Победителем муниципального этапа олимпиады признается участник муниципального этапа, набравший наибольшее количество баллов, а призерами – следующие за победителем участники при условии, что количество набранных и победителем, и призерами баллов превышает половину максимально возможных баллов (50 %).
Список победителей и призеров муниципального этапа утверждается организатором олимпиады и направляется в оргкомитет регионального этапа олимпиады.

4. Подведение итогов и награждение победителей.
Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами отдела образования администрации Октябрьского муниципального округа Костромской области.
Педагоги, подготовившие победителей и призеров, награждаются грамотами.

Приложение 2
к приказу отдела образования
от 10.03.2025 г. № 19-а

Состав
оргкомитета муниципального этапа
олимпиады школьников по лесоводству

	Корнилова Юлия Владимировна -
	заместитель заведующего отделом образования администрации Октябрьского муниципального округа

	Балан Светлана Алексеевна -
	Директор МКУ «Методический центр» администрации Октябрьского муниципального округа

	Бодрова Мария Михайловна	-

	Методист МКУ «Методический центр» администрации Октябрьского муниципального округа

	Состав жюри
Школьного этапа олимпиады школьников
по лесоводству
	Председатель жюри:
Балан Светлана Алексеевна-

 Директор МКУ «Методический центр» администрации Октябрьского муниципального округа

	Члены жюри:
Демакова Татьяна Васильевна       -

Канина Наталья Витальевна           -

зам.директора МОУ Боговаровская СОШ

учитель географии МОУ Луптюгская ООШ

image1.png